
TABLA: 

1.-Actas 
2.- Cuentas 

ACTA Nº 34 SESION ORDINARIA 
H. CONCEJO 

I. MUNICIPALIDAD DE HUALAÑE 
Lunes 20 de Octubre de 2014 

3.- Tabla Ordinaria 
4.-Modificación Presupuestaria Finanzas Municipales 
5.- Hora de Incidentes 

HUALAÑE 
Comuna en movimiento 

En Hualañé, en el Salón Alcaldicio de la l. Municipalidad, a Lunes 20 
de Octubre del año dos mil catorce y siendo las quince horas con dieciséis minutos, entra 
en Sesión Ordinaria el H. Concejo Municipal de Hualañé, bajo la presidencia del Sr. 
Alcalde don Claudio Pucher Lizama, y la asistencia de los Sres. Concejales Sr. Hugo 
Moreno Varas, Srta. Carolina Muñoz Núñez, don Ne/son Maldonado Ahumada, don 
Enrique Cordero Martínez, y don José Patricio Rojas Ponce, más la presencia del Sr. 
Secretario Municipal don Luis Arturo Flores Cabrera y la Secretaria de Actas Sra. 
Cristina Lil/o Riquelme. 
Ausente el Sr. Pedro Sepúlveda Riveros 
El Sr. Presidente da inicio a la Sesión en nombre de Dios y de la Patria. 
El Sr. Presidente da lectura a la Tabla del día . 

1.-Actas 

Se somete a aprobación del H. Concejo el Acta de Reunión Ordinaria Nº 33 de fecha Lunes 
13 de Octubre de 2014: 
Sr. Moreno: Aprueba 
Srta. Carolina: Dice que en página 5 Punto 5, la consulta de ella era si habrían recursos 
para cubrir en forma mensual lo que significa el gasto de luminarias. Aprueba. 
Sr. Maldonado: Aprueba 
Sr. Cordero: Aprueba 
Sr. Rojas: Dice que en página 4 cuando se refiere a los celulares, debe quedar estipulado 
que el internet debe ser "gratis". Aprueba. 
Sr. Alcalde: Aprueba 

Por tanto, se aprueba Acta Nº 33 de Sesión Ordinaria de fecha Lunes 13 de Octubre de 
2014, la que es ratificada con /afirma del Sr. Secretario Municipal, Ministro de Fe. 

2.- Cuentas 

No hay 



2 

3.- Tabla Ordinaria 

J.- Invitación a Primera Fiesta Costumbrista "La Ruta del Cordero" en el sector de Los 
Coipos el día Viernes 31 de Octubre. En su lugar de trabajo la tiene cada uno. 
2.- Certificado Nº 333 de Sr. Secretario Municipal aprobando Modificación Presupuestaria 
de Educación por $ 333. 700. 000 (Trescientos treinta y tres millones setecientos mil pesos). 
3.- Certificado Nº 334 de Sr. Secretario Municipal sobre autorización de entregar 
información solicitada por el Sr. Pedro Sepúlveda R. 
4.- Invitación Gestión Pública 6 y 7 de Noviembre en Reñaca sobre participación ciudadana. 
5.- Invitación Taller Ley de Transparencia 27 al 31 Octubre en Valdivia 
6.- Carta de Junta de Vecinos Las Villas Norte solicitando cambio proyecto Subvención 
Municipal 2014, de: "Cierre perimetral con pastelones" por "cierre perimetral con malla 
acma". 
Se solicitará cotización de materiales que van a usar para definir en primer Concejo de 
Noviembre 
7.- Invitación Capacit Programas PMG en Concepción 7 y 8 de Noviembre. 
8.- Invitación Capacit Presupuesto Municipal 2015 para Concejales Pucón 21 de Noviembre 
de 2014. 
9.- Entrega de Presupuesto Departamento de Salud 2015 a cada integrante, por un total de 
$ 421.190.000 (Cuatrocientos veintiún millones, ciento noventa mil pesos), con un aporte 
Municipal de $161.630.000 (Ciento sesenta y un millones seiscientos treinta mil pesos). 
10.-Decretos Alcaldicios de Entrega FONDEVE y Subvenciones Municipales 2014: 
Dcto. Nº 3134: FONDEVE a Junta de Vecinos Remolino: $ 654.000 
Dcto. Nº 3135 Subvención Iglesia Pentecostal de Chile: $1.869.800 
Dcto. Nº 3136 Subvención Unión Comunal Padre Carmelo Gonzá/ez: $1.000.000 
Dcto. Nº 3137 Subvención COANIQUEM: $ 400.000 
Dcto. Nº 3138 Subvención Cuerpo de Bomberos Hualañé: $ 2.000.000 
Dcto. Nº 3.139 Subvención Junta de Vecinos El Porvenir :$1.000.000 
Dcto. Nº 3140 Subvención Junta de Vecinos Villas Norte: $800.000 
Dcto. Nº 3141 Subvención Junta de Vecinos Los Coipos: $ 300.000 
Dcto. Nº 3142 Subvención Junta de Vecinos El Cobre$ 286.000 
Dcto. Nº 3143 Subvención Junta de Vecinos Quilico: $160.000 
Dcto. Nº 3144 Subvención Junta de Vecinos Pera/illo: $142. 700 
Dcto. Nº 3145 Subvención Centro de Acción de la Mujer San Luis de Barandica: $ 300.000 
Dcto. Nº3146 Subvención Centro de Acción de la Mujer Esperanza Peralillo $ 200.000 
Dcto. Nº 3147 Subvención Centro de Acción de la Mujer por un Futuro mejor Villas Norte$ 400.000 
Dcto. Nº 3148 Subvención Centro de Acción de la Mujer Las Camelias Parronal $300.000 
Dcto. Nº 3149 Subvención Centro Cultural Amigos del Folclor Hualañé $ 500.000 
Dcto. Nº 3150 Subvención Junta de Vecinos Carlos Jiménez: $ 261.560 
Dcto. Nº 3151 Subvención Club Adulto Mayor Esperanza Renacer$ 261.560 
Dcto. Nº 3152 Subvención Club Adulto Mayor Años Dorados Los Coipos $ 261.560 
Dcto. Nº 3153 Subvención Club Adulto Mayor Esperanza de La Huerta$ 261.560 
Dcto. Nº 3154 Subvención Club Adulto Mayor Juan Pablo Segundo$ 261.560 
Dcto. Nº 3155 Subvención Club Adulto Mayor Padre Hurtado$ 261.560 
Dcto. Nº 3156 Subvención Club Adulto Mayor Amanecer de Quilico $ 261.560 
Dcto. Nº 3157 Subvención Unión Comunal Juntas de Vecinos Hua/añé: $ 261.560 
11.- Of. Nº 252 de Dirección de Obras Municipales solicitando aprobación del H. Concejo 
Municipal, para modificación de superficie de compra de terreno denominado Hijuela Nº 3 
Agua Fría sector cruce Espinalillo, rol de avalúo Nº 269-139, con /a.finalidad de adquirir la 
propiedad para ser utilizada en la captación de agua y ubicación de las bombas de impulsión 
del Proyecto "APR Espinalillo" 



3 

El Sr. Alcalde, explica, mostrando el mapa del sector, que en anterior acuerdo, el H. 
Concejo aprobó la compra de 811 Mts2, y ahora, la propietaria pide el emplazamiento por 
1.189 Mts2. 
La Srta. Carolina consulta si es por el mismo valor, ya que le preocupa que la propietaria 
después vaya a cambiar de opinión nuevamente, si seria posible firmar algún compromiso. 
El Sr. Alcalde dice que el valor se mantiene, que es de$ 3.000.000 (Tres millones de pesos) y 
que la propietaria no desea firmar nada, solo la venta. 
Comienza la votación: 
Sr. Moreno : Si 
Srta. Carolina: Si, pero que se mantenga el precio. 
Sr. Ma/donado: Si 
Sr. Cordero: Si 
Sr. Rojas: Si 
Sr. Alcalde: Si 
Por lo tanto, se ACUERDA: Autorizar la compra de 1.189 Mts2 de terreno denominado 
Hijuela Nº 3 Agua Fria sector cruce Espinalillo, Rol de avalúo Nº 269-139, con la finalidad 
de adquirir la propiedad para ser utilizada en la captación de agua y ubicación de las bombas 
de impulsión del Proyecto "APR Espinalillo", en la suma de$ 3.000.000 (Tres millones de 
pesos) 
12.- Oficio Nº 405 del Dpto. de Salud solicitando Asignación Especial Transitoria para 
Técnico Paramédico Residente en Posta Barba Rubia Srta. Marce/a Vergara Valdivia desde 
el 01.10.14 al 31.12.2014, por $180.000 (Ciento ochenta mil pesos) mensuales. 
Comienza la votación: 
Sr. Rojas: Si 
Sr. Cordero: Si 
Sr. Maldonado: Si 
Srta. Carolina: Si 
Sr. Moreno: Si 
Sr. Alcalde: Si 
Por lo tanto, se ACUERDA: Entregar Asignación Especial Transitoria para Técnico 
Paramédico Residente en Posta Barba Rubia Srta. Marce/a Vergara Valdivia desde el 
01.10.14 al 31.12.2014, por $180.000 (Ciento ochenta mil pesos) mensuales. 

4.-Modificación Presupuestaria de Finanzas Municipales 

Con la presencia de la Srta. Anita Gonzá/ez Correa. Jefe de Administración y Finanzas 
Municipales, el Sr. Alcalde presenta la Modificación Presupuestaria Nº 4 por un total de 
$ 28.350.000 (Veintiocho millones trescientos cincuenta mil pesos), que fue entregada con 
anterioridad. 
La Srta. Carolina consulta sobre arriendo de cancha y de vehículos para cometidos, partidas 
para Fiesta Costumbrista y otros, los que va explicando la Srta. Gonzá/ez, con el fin de 
financiar los Items presentados hasta Diciembre del Pte. Año. 
El Sr. Moreno consulta por las Dietas de los Concejales, la Srta. Gonzá/ez le recuerda que es 
por el aumento que por Ley salió este año. 
Se consulta por el ltem Capacitación y la Srta. Gonzá/ez se compromete para la próxima 
Reunión tener un informe con lo gastado por cada uno por este concepto. 
La Srta. Gonzá/ez se despide y se retira. 
Comienza la Votación: 
Sr. Moreno: Si 
Srta. Carolina: Si 
Sr. Maldonado: Si 



Sr. Cordero: Si 
Sr. Rojas: Si 
Sr. Alcalde: Si 

4 

Por lo tanto: Se ACUERDA: Aprobar la Modificación Presupuestaria Nº 4 del Dpto. de 
Adm. y Finanzas Municipales, por un total de $ 28.350.000 (Veintiocho millones trescientos 
cincuenta mil pesos) 

5.- Hora de Incidentes 
Sr. Moreno: 

1.- Dice que está preocupado por la situación de la Sra. Gloria Arenas de Orilla de Navarro, 
cuya hija fue operada en Santiago y debe cancelar compromisos de pagaré, si el Municipio 
puede ayudarla. 
El Sr. Alcalde dice que la Sra. está presente y que solicitará la presencia de las profesionales 
sociales para ver el caso. 
2.- Consulta si se puede incluir arreglos de eventos que hay en La Huerta. 
El Sr. Alcalde dice que lo verá con Vialidad y que es en la calle Chiripilco. 
La Srta. Carolina acota que en la semana vendrán a hacer los trabajos. 
3.- Dice que hay pasajes cortitos frente a la Shell, si se pueden considerar para proyectos de 
pavimentación. 
El Sr. Alcalde dice que están dentro de la lista para diseño. 
4.- Consulta por el caso del Sr. Humberto Núñez, que necesita que le retiren los escombros 
de su domicilio. 
El Sr. Alcalde dice que la maquinaria en su totalidad anda en los cerros trabajando en 
caminos interiores, hasta más o menos pasado el 1 O de Noviembre. 

Srta. Carolina 

1.- Consulta si vino el ITO, a ver los trabajos de pavimento en Pob. Carlos Vida/. 
El Sr. Alcalde dice que vino y aseguró que no entrará el agua a las casas. 
2.- Consulta por la instalación del semáforo. 
El Sr. Alcalde dice que está para adjudicar. 
3.- Consulta que pasó con el estudio que se hizo por el cobro de recolección de basura. 
El Sr. Alcalde dice que se difundirá para comenzar el 01 de Enero de 2015 
4.- Dice si se van a reparar los baños del Cementerio ya que están dañados y no se pueden 
ocupar. 
El Sr. Alcalde dice que se conversará con Obras para repararlos. 

Sr. M a/donado 

1.- Dice que don Leonardo Meléndez de Espinalillo tiene una mediagua prestada y que por 
partición de terreno se la sacarán, necesita apoyo , si no se puede con mediagua, por lo 
menos con algo de material. 
El Sr. Alcalde dice que la idea es que el Sr. Meléndez venga al Municipio para ver solución. 
2.- Pide que Obras se haga presente en Pob. Mataquito porque las máquinas rompieron y 
solo repararon donde hay casas, y que ya tienen listo el hormigón. 
3.- Dice que en Los Coipos hay dificultades con agua para los animales. Solicita maquinaria 
para arreglo de pozos, si se puede enviar una lista a través de la Junta de Vecinos. 
El Sr. Alcalde le dice que sí. 



5 
Sr. Cordero 

1.- Dice que vecmos de Quilico están incómodos por la entrada a casas y sede por 
mejoramiento asfáltico ya que hay desnivel peligroso, si se puede hacer algo. 
2.- Solicita ayuda para la Srta. Macarena Silva de Pob. Bellavista para compra de 
medicamentos ya que solo recibe Pensión Solidaria y es epiléptica, y que un solo 
medicamento le cuesta treinta mil pesos. 
El Sr. Alcalde dice que se acerque al Dpto. Social para ver su caso. 

Sr. Rojas 

1.- Consulta si el Municipio tiene las llaves de la sede de las Villas nuevas. 
El Sr. Alcalde dice que sí, la Dirección de Obras Municipales. 
El Sr. Rojas dice que consulta porque cuando atendió el Servicio Electoral ,casi lo hizo en la 
calle, en los vehículos. 

Llegan las Asistentes Sociales Sra. Carmen Gloria Abarca B. y Srta. Rocío Naranjo P., por el 
caso de Sra. Gloria Arenas, y relatan que en esta segunda operación de la niña se le ha 
apoyado en pasajes y que se averiguó que JUNAEB no daba apoyo en estos casos y que la 
Sra. ha efectuado venta de bonos. La Sra. Arenas tiene la mitad de la primera cuota que se 
vence en breve, es decir, le faltan $ 230.000 (Doscientos treinta mil pesos) con urgencia. 
Como no había una solicitud precisa de ayuda, ahora se efectuará un estudio más acabado 
del caso. 
El caso queda en manos de las profesionales, ya que hay que manejar la parte administrativa 
de los posibles trámites. 

Siendo las 16:40 Hrs., el Sr. Presidente cierra la Sesión. 

ACUERDOS: 

1.- Autorizar la compra de 1.189 Mts2 de terreno denominado Hijuela Nº 3 Agua Fría sector 
cruce Espina/illo, Rol de avalúo Nº 269-139, con la finalidad de adquirir la propiedad para 
ser utilizada en la captación de agua y ubicación de las bombas de impulsión del Proyecto 
"APR Espinalillo", en la suma de$ 3.000.000 (Tres millones de pesos) 
2.- Entregar Asignación Especial Transitoria para Técnico Paramédico Residente en Posta 
Barba Rubia Srta. Marce/a Vergara Valdivia desde el 01.10.14 al 31.12.2014, por$ 180.000 
(Ciento ochenta mil pesos) mensuales. 
3.-Aprobar la Modificación Presupuestaria Nº 4 del Dpto. de Adm. y Finanzas Municipales, 
por un total de $ 28.350.000 (Veintiocho millones tr · s cincuenta mil pesos) 

~ 
~·· i ' '\ 

/ ... \\\ 

:·:.::; ·,. ::~···~~·,_ .Y 
.. · ,,','\',c._-,1'\v'Jl'..::.,i.•L!---------~ 

LUISÁ&TttR FLORES CABRERA 
SECRE RIO MUNICIPAL 

MINISTRO DE FE 
H. CONCEJO MUNICIPAL HUALAÑE 


